
Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 31ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018083100031

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2018 - UASG 160129

Nº Processo: 49502012416201846. Objeto: Aquisição de material
permenente, equipamento de proteção, segurança e socorro, (extintor
de incêndio).. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/08/2018 das
08h00 às 10h00 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Av. Sete de
Setembro,628, Centro, Centro - Três Corações/MG ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 1 2 9 - 5 - 0 0 0 5 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/09/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EGLER DAMASIO DE ARAUJO
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/08/2018) 160129-00001-2018NE800448

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 57/2018

Conforme ata do Pregão Eletrônico n° 57/2018 foi declara
vencedora a seguinte empresa: COSTA &COSTA CONSTRUÇÃO E
MANUTENÇÃO EIRELI, CNPJ 10.696.357/0001-00, pelo valor de
R$ 48.586,00.

EGLER DAMÁSIO DE ARAÚJO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 167129-00001-2018NE800448

DIRETORIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR MILITAR
ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 125/2018 - UASG 160249

Processo: 64000042365201741.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: ACADEMIA
MILITAR DAS AGULHAS -NEGRAS. CNPJ Contratado:
02825311000115. Contratado : FORMATO DE NITEROI
CONSTRUCOES -LTDA.. Objeto: Contratação de obra de adequação
do Pavilhão General Álvaro Prati de Aguiar - PGAPA, da Academia
Militar das Agulhas Negras, situado à Rodovia Presidente Dutra, Km
306, Resende-RJ, mediante o regime empreitada por preço unitário.
Fundamento Legal: Parágrafo Único do Art. 61 da Lei nr 8.666/93.
Vigência: 29/08/2018 a 28/02/2020. Valor Total: R$2.346.265,87.
Fonte: 100000000 - 2018NE801362. Data de Assinatura:
29/08/2018.

(SICON - 30/08/2018) 160249-00001-2018NE800206

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 17/2018

Processo Administrativo Nº 05364.025949/2018-44AMAN. O objeto
deste certame é a contratação deserviços comuns de engenharia
inerentes à manutenção predial corretiva ou preventiva, com
fornecimento de material, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas, estabelecidas no edital e seus anexos,
visando atender às necessidades da Academia Militar das Agulhas
Negras: Foi adjudicado as empresas: CHS INSTALAÇÕESEIRELI,
CNPJ 21.019.214/0001-80, o Grupo 1, com valor total de R$
90.997,16 (noventa mil novecentos e noventa e sete reais e dezesseis
centavos).5R SERVIÇOS EIRELI - ME, CNPJ: 26.900.413/0001-16,o
Grupo 2,com valor total de R$ 88.472,21 (oitenta e oito mil
quatrocentos e setenta edois reais e vinte e um centavos).

Cel. ISMAR MACIEL JÚNIOR Ordenador de
Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 160249-00001-2018NE800005

CENTRO DE PREPARAÇÃO DE OFICIAIS DA
RESERVA DE BELO HORIZONTE E COLÉGIO

MILITAR DE BELO HORIZONTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 1/2018

Em atendimento ao previsto no art. 30, XII, "b" do Decreto
nº 5.450 de 31 Mai 05, este Ordenador de Despesas torna público o
resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 1/2018 do
CPOR/CM-BH, NUP: 64213.002753/2018-74, cujo objeto é a
execução de serviços comuns para manutenção predial nas
benfeitorias sob responsabilidade administrativa do CPOR/CM-BH,
tendo como vencedoras as empresas: - RSR Engenharia Ltda.- CNPJ:
03.493.841/0001-76, referente aos itens 14, 15 e 17, ao valor de R$
171.213,57 (cento e setenta e um mil, duzentos e treze reais e
cinquenta e sete centavos); - DHD Prestação de Serviços de
Construção Civil Ltda. - CNPJ: 08.334.857/0001-50, referente aos
itens 1 ao 4, 6 ao 8, 10 ao 13, 16, 24, 26 ao 28, 30 e 35, ao valor
de R$ 570.636,85 (quinhentos e setenta mil,seiscentos e trinta e seis
reais e oitenta e cinco centavos); - Carvalho Obras e Serviços Eireli
- CNPJ: 15.300.152/0001-87, referente aos itens 5, 9, 20, 23 e 34, ao
valor de R$ 178.448,00 (cento e setenta e oito mil, quatrocentos e
quarenta e oito reais); e - Pavimaster Comércio e Serviços Eireli -
CNPJ: 28.061.914/0001-81, referente aos itens 18, 19, 21, 22, 25, 29

e 31 ao 33, ao valor de R$ 252.167,99 (duzentos e cinquenta e dois
mil, cento e sessenta e sete reais e noventa e nove centavos). Valor
global da Ata R$ 1.172.466,41 (um milhão, cento e setenta e dois
mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e quarenta e um
centavos).

Cel. MARCO JOSÉ DOS SANTOS
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 160118-00001-2018NE800026
ESCOLA DE FORMAÇÃO COMPLEMENTAR DO
EXÉRCITO E COLÉGIO MILITAR DE SALVADOR

EDITAL DE 29 DE AGOSTO DE 2018
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO CONCURSO DE

O COMANDANTE DA ESCOLA DE FORMAÇÃO
COMPLEMENTAR DO EXÉRCITO, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso I do Art. 127 da Portaria nº 131 de 13 de junho de
2018, do Departamento de Educação e Cultura do Exército-DECEx,
torna pública a retificação do Edital de 25 de junho de 2018,
publicado no DOU nº 121, de 26 de junho de 2018, do Concurso de
Admissão/2018 para Matrícula no Curso de Formação de Oficiais do
Quadro Complementar em 2019, conforme as condições a seguir
discriminadas: 1. No Art. 31. (...) O EI constitui-se de 1 (uma) prova
escrita, impressa em um caderno de questões contendo 70 (setenta)
itens, distribuídos em 2 (duas) partes: I - 1ª parte: prova de
Conhecimentos Gerais (CG), comum ao(à)s candidato(a)s, contendo
30 (trinta) itens objetivos, num valor de 10,000 (dez vírgula zero zero
zero) pontos, distribuída do seguinte modo: Onde se lê: a) 14
(quatorze) itens de Língua Portuguesa; b) 8 (oito) itens de História do
Brasil; e c) 8 (oito) itens de Geografia do Brasil. Leia-se: a) 16
(dezesseis) itens de Língua Portuguesa; b) 7 (sete) itens de História
do Brasil; e c) 7 (sete) itens de Geografia do Brasil. (...) 2.
Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital
de 25 de junho de 2018, publicado no DOU nº 121, de 26 de junho
de 2018.

Cel. MARCONI GOMES STEFANEL
ESCOLA DE COMANDO E ESTADO-MAIOR

DO EXÉRCITO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 160313

Processo: 05310008508201811. Objeto: Contratação de empresa
especializada para recuperar a funcionalidade da junta de dilatação do
prédio principal da Escola de Comando e Estado-Maior do Exército
(ECEME), situado na Praça General Tibúrcio, 125 - Praia Vermelha -
RJ.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/08/2018 das 09h00 às

12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Praca Gen. Tiburcio, N. 125
- Praia Vermelha, Urca - Rio de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 3 1 3 - 5 - 0 0 0 2 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 31/08/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/09/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

EDSON PEREIRA DE SOUZA
Ordenador de Despesas

(SIASGnet - 30/08/2018) 160313-00001-2018NE000007
COMANDO LOGÍSTICO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

Foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Itens
01, 02 e 03: Indústria de Material Bélico do Brasil Imbel; Itens 04 e
5: RJC Defesa e Aeroespacial Ltda.

HAMILTON VILLELA DA SILVA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 160069-00001-2018NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2018

Foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Item
03: Akila Comerce Eireli; Item 05: Embrapec Comércio de
Produtos Ecológicos e Sustentáveis; Item 07: Celltrans Comercial
Eireli. Os itens 01, 02, 04 e 06 foram cancelados.

HAMILTON VILLELA DA SILVA FILHO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 160069-00001-2018NE800057

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 16/2018

Foram declaradas vencedoras as seguintes empresas: Item

01: FCA FIAT CHRYSLER AUTOMÓVEIS BRASIL LTDA; Item

02: NISSAN DO BRASIL AUTOMÓVEIS LTDA; Item 03: CNH

INDUSTRIAL BRASIL LTDA; Itens 04 e 05 foram cancelados.

HAMILTON VILLELA DA SILVA FILHO

Ordenador de Despesas

(SIDEC - 30/08/2018) 160069-00001-2018NE800057

FUNDAÇÃO HABITACIONAL DO EXÉRCITO

EXTRATO DE CONTRATO

Carta-acordo nº 62/2018 - Dispensa de Licitação nº 34/2018.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE.
Contratada: Elmano Tavares Guerreiro Davi. Objeto: serviços de
avaliação rural, em Lagoa D'Anta, Natal/RN. Valor: R$ 2.463,00
(dois mil e quatrocentos e sessenta e três reais). Conta
contábil/orçamentária: 083.817630020010001. Prazo: 10 (dez) dias
úteis. Data de assinatura: 15/8/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços nº 16/2015
de 03/09/2015, Processo de Dispensa de Licitação nº 88/2015.
Contratante: Fundação Habitacional do Exército - FHE, CNPJ:
00.643.742/0001-35. Contratada: ELEVADORES ORION LTDA -
ORION LIFT, CNPJ 05.823.840/0001-78. Objeto: Prorrogar o
Contrato de Prestação de Serviços nº 16/2015 por mais 12 (doze)
meses, a contar de 03/09/2018. Fundamento Legal: Art. 65, Inciso
I, alínea b, da Lei nº 8.666/93. Data de assinatura do Termo
Aditivo: 22/08/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato de Obras e Serviços de Engenharia
nº 125/2016, firmado em 06/10/2016 conforme Edital de Licitação
n ° 06/2016, Contratante: Fundação Habitacional do Exército -
FHE, CNPJ: 00.643.742/0001-35. Contratada: RICARDO
AMARAL ARQUITETOS ASSOCIADOS LTDA, CNPJ
77.158.517/0001-38. Objeto: Alterar a redação da cláusula de
reajuste, bem como majorar o valor do contrato em R$ 26.224,60.
A contratação passará de R$ 898.000,00, para R$ 924.224,60.
Fundamento Legal: Art. 65, Inciso I, alínea b, da Lei nº 8.666/93.
Data de assinatura do Termo Aditivo: 10/08/2018.

FUNDAÇÃO OSÓRIO

EXTRATO DE CARTA DE CONTRATO

Carta Contrato: nº. 006/2018 do Processo nº 017/2018. Objeto:
Aquisição de material de consumo Gêneros Alimentícios,
destinados a atender à Fundação Osorio. Contratante: Fundação
Osório. Contratada: MAVE COMERCIO E SERVIÇOS EM
GERAL LTDA. Valor do Contrato: R$ 26.633,00 Data da
vigência: 20/08/2018 a 18/01/2019. Fundamento Legal: Lei
n.º8.666/93. Assinaturas: João Meirelles Filho, Ordenador de
Despesas e Jocélia Assumpção de Freitas, pela firma. Data de
assinatura: 20 de agosto de 2018.

EXTRATO DE CARTA DE CONTRATO

Carta Contrato: nº. 007/2018 do Processo nº 017/2018. Objeto:
Aquisição de material de consumo Gêneros Alimentícios,
destinados a atender à Fundação Osorio. Contratante: Fundação
Osório. Contratada: C. G - DISTRIBUIDORA E RESTAURANTE
EIRELI. Valor do Contrato: R$ 28.373,00 Data da vigência:
20/08/2018 a 18/01/2019. Fundamento Legal: Lei n.º8.666/93.
Assinaturas: João Meirelles Filho, Ordenador de Despesas e
Marcos Lopes Marins, pela firma. Data de assinatura: 20 de agosto
de 2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-31T05:13:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




